relatif à la libre entrée des vins destinés à l’IIôtel-

Dieu-le-Comte, et aux revenus sur les anniver-

saires de la Collégiale Saint-Etienne de Troyes,

(1) Cf. Cang. Gloss., V° Assennatio.
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injustement retenus par les chanoines, au pré-

judice de l’IIôtel-Dicu.

Guychardus permissione Divina Celle Trecensis (Mon-

tier-la-Celle, 0. S. B) Abbas humilis et Egidius de Compendio

familiaris Regis (1), Dies Trecenses pro Domino Rege tenen-

les [vidimus] quoddam Arreslum l'actum pro Magistro et

fratribus Domus-Dei Comitis in Curia Campanie Diebus Tre-

censibus qui fuerunt anno Domini 1287, qui inceperunt in

crastino INativitatis B. Maria Virginis, in modum qui sequitur:

Iniunctum est Ballivo Trecensi ut impedimentum quod appo-

nitur iniuste supra vina que adducuntur Trecis ad Domum-
Dei Comitis Trecensis pro viclu et sustentatione Domus pre-

dicte et fratrum ibidem commorantium, que debent et possuut

adduci libéré sine portagio persolvendo, dum tamen vina per

eosdem non vendantur, amoveat et amovere faciat, prout, de

jure fuit amovendum. Ilemque redditus aniversalium in eccle-

sia S. Stephani ad dictam Domum-Dei, ut dicitur, pertinentes,

quos Decanus et Capitulum ab eadem Domo seu fratribus dicte

Domus retinent iniuste, ut dicitur, vocatis dictis Decano et

Capitulo, ut super hoc audiantur, compellat ipsos ad redden-

dum dictis fratribus secundum quod de iure fuit faciendum ;

atque non permittat extra Domurn dictam fratres aliquam la-

céré novitatem indebilam, nec ipsos ab aliquibus indebite mo-

lestari.

Copie du xvme siècle — non collationnée — sur

pap. — Ibid., Lay. 5. D, 19.

XVI.

1428, 10 janv. — Le Maître de l’Hôlel-Dieu-Ie-

Comte devient collaleur des églises paroissiales

de la Chapelle -Saint -Luc et de Saint -Léger

(Aube).

Johannes rniseracione Divina Episcopus Trecensis atten-

(1) Cf. Can . Gloss., V° Familiares Curia.
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tiens quod Domus Dei Comitis Trecensis ex sui fundacione in

parrochialibus ecclesiis Capelle S. Luce et S. Leodegarii— vel

locis circumvicinis habet plura gaignagia (1), bona, terras, red-

dilus et proventus ex quibus XPÏ pauperes reficiuntur qui

ad maiorem uberlatem reduci possent si aliqui fratrum dicte

Domus in dictis parrochialibus ecclesiis présideront; ut igitur

tain dictis parrochialibus ecclesiis quain Domui-Dei.... quan-

tum in nobis fuerit provideatur, dictas parrochiales ecclesias

Capelle S. Luce et S. Leodegarii, quarum collacio, provisio, pre-

sentacio, omnimoda disposicio ad nos pleno iure spectare et

perlinere noscuntur, cum suis iuribus et pertinenciis universis,

intuitu pietatis, dicte Domui perpetuo concessiinus et per pré-

sentés concedimus hoc pacto videlicet :
quod decedentibus cu-

ralis ipsarum ecclesiarum parrochialium, ac quoliens amodo (2)

ipsas autearum aliquam vacare contigerit, Prior seu Magister

Domus-Dei, qui est, fuerit vel crit pro tempore, unumde fra-

tribus suis sufficientem et ydoneum cuilibet ipsarum ecclesia-

rum, qui curam animarum parrochianorum de manibus nos-

tris vel successorum nostrorum recipiet, habebit presentare,

qui litteras a nobis et successoribus nostris recipere tenebi-

tur etc.

Original sur parchern. — le sceau manque. —
Ibid,., Lay. 5. D, 9. — Le Pape Eugène IV,

par une petite bulle datée de Bologne le 5 sept.

1436 (
Dat . Bononie anno incarnat. Domi-

nice 1456 Non Sept. Pontificat, nostri anno

sexto), confie à l'Offieial de Troyes les pouvoirs

nécessaires pour ratifier les lettres de 1 Evêque

de Troyes, s’il croit devoir le faire après une

information exacte.

XVII.

1Zi32, 12 oct. — Les chanoines de Saint-Etienne

obtiennent la permission de iaire leurs offices

(1) Cf. Cang. Gloss., F° Gagnagium.

(î) lb., V'“ Ammodo — Amodo.
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dans la chapelle de l’Hôtel-Dieu-le-Comte, jus-

qu’à ce que leur église soit réconciliée.

Universis présentés litteras inspecturis Capitulum ecclesie

collegiate S, Stephani Trecensis, Decanatu vacante, Salutem

in Domino. Notum facimus quod cum dicta nostra ecclesia per

venerabilem et discretum virum Dominum Officialem Trecen-

sem hodie declarata fuerit maiori pollucione polluta, eo quod

Odo de Divione intra diclam nostram ecclesiam in Dominum
Thierricum Robichon, presbiterum dicte nostre ecclesie scolas-

ticum (1) et canonicum, manus iniecit violantas usque ad san-

guinis effusionem
;
propter quam declarationem servicium Di-

vinum cessatum est in dicta nostra ecclesia quousque reconci-

liata fuerit. Et ob hoc requisivimus Magistro, fratribus et

sororibus Domus-Dei Comitis Trecensis quatinus capellam

eorum Domus pro Divino officio per nos iterum faciendo acco-

modare vellent : quod nobis hac vice amicabiliter concesserunt,

proviso quod sibi non preiudicet aliqualiter in futurum, quod

sic fieri volumus. In cuius rei testimonium sigillum Capituli

nostri litteris presentibus duximus apponendum. Dat. anno

millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, die veneris

postfestum B. Dyonisii M. etc.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid,., Lay. 5. D, 4.

XVIII.

1450, 25 août. — Lettres de recommandation don-

nées aux porteurs des chefs de Saint-Barthélemi

et de Sainte-Marguerite, allant quêter pour l’Hô-

tel-Dieu-le-Comle.

In nomine Domini Amen. Universis XPI fidelibus présentes

litteras seu presens publicum instrumentum inspecturis Frater

Guido Lemoigne, Licenciatus in Decretis, humilis Prior et Ma-

(1) Cf. Cang. Gloss., V« Scholaslicus.

11
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gister Domus-Dei seu Ilospitalis Coinilis Trccensis, Ordinis

S. Auguslini, fralresqne et sorores eiusdcm loci, Salutem in

Domino scmpiternam. In Divini nominis gloria, iuxtadevotionis

debitum, exultamus et mulliplici gaudiorum aïïlnencia delecla-

mur, cum XPÏ tideles in humililatis spiritu ad ampliationein

Divini cultus et Ecclesie orthodoxe vidémus in sanelissuis mul-

tipliciter collaudari, que nos intimis cogita tionibus advertentes,

tanto actencius ad eorum salubrem intendimus devolionem

quanto magis credimus et speramus Altissimum gloriari. Cum
igitur ecclesia dicte nostre Doinus seu Hospitalis, quam Sal-

vator noster Dominus Jbesus XPS sua pietate superna glorio-

sissimis reliquiis et jocalibus (1) et specialiter duobus reliquia-

riis ad modum capitum confeclis, et pluribus reliquiis et ossa-

mentis Sanctorum et Sanctarum dignatus est laudabiliter

decorare, in altero quorum capitum sunt reliquie et pars ca-

pitis gloriossimi S. Bartholomei Apostoli, Patroni nostri, et in

altero sunt reliquie et pars capitis gloriosissime S. Margarete

Virginis et Martiris (ad quas reliquias excolendas specialiter

diebus festorum dicti Apostoli S. Bartholomei et dicte S. Mar-

garete populi ïnultitudo affluit et ab antiquo afiluere consue-

vit)
;

ut igitur, ad reedificationem et reparationem murorum

terrene nostre Jherusalem fideles catbolici, adDeietc.... et ho-

norem, ipsiusque S. Bartholomei et S. Margarete et aliorum

Sanctorum et Sanctarum gloriam et amorem, ac fidei nostre

instructionem plenius et devocius excitentur, notum facimus

quod nos, dilectos nobis in XPÔ et fideles, venerabiles, reli-

giosos et discretos viros fratrem Guillermum Garnier, in Sacra

Theologia Baccalarium forraatum (2) et in Decretis (3) Licen-

tiatum, Ordinis S. Benedicti religiosum, Christianuni Douien-

clie, Servientem ad virgam (4) Doinini nostri Francorum Regis,

Petrum Bigon et Nicolaum Pichot Trecis commorantem, lato-

res seu exbibitores presencium, secum portantes et deferentes

(1) Cf. Cang. Gloss., V°Jocale, 2.

(2) Cf. Id., F» Baccalarii, 3.

(5) Cf. Id., F° Décréta.

(4) Sergent à verge.
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prociosissima capit.n dicti S. Bartholornei et S. Margarete, cum

pluribus aliis reliquiis et sanctuariis (1) dicte nostre ecclesic

Donnis et Hospitalis, de quorum industria, fidelitate et pru-

dentia plenam iu Domino gerinms fiduciant, ad ipsorum S.

Bartholornei et S. Margarete gloriosissimam vitam preclaram,

gesta laudabilia, miraculorum généra, graciosa présidia et mi-

rabilia indefessa luculenter exponenda, pia caritatis et mise-

ricordie septem opéra que colhidie in diclo llospitali nostro,

(in quo sunt continue quadraginta lecti apti ad pauperes infir-

mos ibidem degentes, et transeuntes peregrinos et alias perso-

nas, mulieres jacentes, orphanos, viduas, pupillos et pueros

euntes ad scolas recipiendum), fiunt et adimplentur, decla-

randa, ad honorera fidei nostre mentes fideliura incitando, ip-

sorura elemosinas, vota, legata, doua, linthearaina, contrapon-

dera (2), confraternitatis prontissiones, bestias et alia caritatis

subsidia pro sublevatione et rcparatione ecclesie et Ilospilalis

nostri petituros, recepturos, quictaturos, et alia convenientia

facturos, specialiter destinamus, constituimus, creamus, ordi-

namus et eligimus nostros et dicte nostre Doraus et Hospitalis

veros, certos et legitimos procuratores et nuncios etc.. . ad im-

petrandum nostro nomine et pro nobis a Iteverendissimis in

XPÜ Patribus, Dominis Archiepiscopis universarura Provincia-

rum et eorum Reverendis Sufi'raganeis, aut eorura et cuiusli-

bet ipsorum in spiritualibus Vicariis seu Officialibus litteras

indulgencie et gratie pro sustentatione et reparatione ecclesie

et Hospitalis predictorum et edificiorum eiusdem, alimentoque

et nutrimento pauperum in eodem jacentium, commorantium

et per illad transeuntium, quiescentium et pernoctantium, et

pro lectis, lintheaminibus, viclualibus et aliis necessariis eo-

rundem faciendis et supportandis, ipsasque litteras ad lau-

dem et honorera Doi, B. Bartholornei et S. Margarate ac Sanc-

torum et Sanctarura quorum reliquie in ecclesia dicti nostri

Hospitalis requiescunt, sibi fieri et concedi pelendum et requi-

rendum, necessitatesque et paupertates dicii Hospitalis et pau-

perum eiusdem, maximamque ruinam edificiorum ipsius, que

(1) Cf. Gang. Gloss., V° Sancluarium, 5.

(2) Cf. ld., F» Ponderare.
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in loco aquoso constructa et edificala existunt exponendum,

nec non ad arrestari, capi, incarcerari et puniri faciendum et

procurandum quoscunque falsarios questores dicte Domus et

Hospitalis predicti.... Et quia, crescentibus donis crescere de-

bent rationes donorum, vos omnes et singuli cuiusvis sexus,

conditionis et ordinis fueritis, vota, promissa, dona, contra-

pondera, elemosinas et bona quecunque dicto nostro Ilospitali

et ad eius opus vel ecclesie, solventes, dantes, largientes, ero-

gantes, et eius ecclesie confraternitatem intrantes et de eadem

existentes, eidem fabrice et ecclesie quodcunque subsidium

impendentes, ministros eiusdem, equos, res et bona pie sus-

cipientes, alentes, l'oventes, custodientes, et ad eiusdem eccle-

sie confraternitatis introitum, quilibet de bonis sibi a Deo col-

locatis, pro reedificatione ecclesie et Hospitalis predicti, ac

substentatione dictorum pauperum, infirmorum, mulierum,

viduarum, depregnantium, orphanorum, scolarium viventium

in^eodem et ad scolas accedentium, dantes et erogantes, tan-

tum quantum unus operator in partibus consuevit lucrari, et

hoc secundum facultates intrantium et prout eisdem intranti-

bus melius videbitur expedire, (pro quibus benefactoribus omni

die in ecclesia dicti Hospitalis et Prioratus celebratur pro vivis

una missa alta voce solemnis cum dyacono et subdyacono cum
duabus missis bassisac Horisdiurnis pariter et nocturnis, tam

ferialibus quarn semper et quotidie deBeatissima et Gloriosissi-

maVirgine Maria ac de aliis Sanctis quibuscunque supervenien-

tibus annuatim absque aliquali intermissione, prout ab antiquo

in ecclesia dicti nostri Hospitalis sicut inTecclesiis cathedrali

collegiatis et monasteriis civitatis et diocesis Trecensis dici,

fieri et celebrari consueverunt, et quolibet mense anniversa-

rium solemne pro defunctis), in omnibus et singulis precibus,

orationibus, hostiarum (1) oblationibus, matutinis Horis, vigi-

liis, missis, devotionibus, meditationibus, jeiuniis, psalmodiis,

anniversariis, lectionibus, elemosinis et aliis bonis spiritualibus

Deo placentibus, que in ecclesia et Prioratu nostris, et eciam

in omnibus ecclesiis et monasteriis nostre fraternitatis, pro

vivis et mortuis, die noctuque ûunt et fient de cetero, ac indul-

(1) Cf. Cang. Gloss., V°Hostia,i.
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genciis ipsam ecclesiam visitantibus concessis et coneedendis,

Deo dante, participes eritis, piis Deum precibus exorantes ut

ipsius ecclesie et Hospitalis pauperum et eius ministrorum be-

nefactores prefatos gloriosos Apostolum Sanctos [il faut lire :

gloriosos Sanctos Apostolum etc.] Bartholomeum et Margare-

tani Virginem et Martirem in suis semper agendis reperiant

adiutores, quatinus ipsorum semper sulTulti presidiis, de vir-

tute proficieutes in virtutem, bonorum spiritualium et tempo-

ralium refecti celestibus proficiant incrementis, bonaque sua

temporalia in spiritualibus commutantes, per ipsorum terrena

subsidia que ad reparationem ipsorum premissorum Apostoli

ac Virginis et Martiris ministrabunt ,
ascendere cum eo perhen-

niter valeant ad celestemetc. In quorum omnium etc. fidemetc.

Acta fuerunt hec in capella dicti nostri Hospitalis anno Do-

mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, mensis vero

augustidie vicesima quinta, indictione tercia décima, Pontiûca-

tus Sanctissimi in XPO Patris et Domini Nostri Domini Nicolai,

Divina Providentia Pape quinti, anno quarto, presentibus reli-

giosis et discretis viris fratre Johanne Beaune Priore Prioratus

S. Bernardi Trecensis, Ordinis S. Augustini, Domno Nicolao

Lefol, presbiteris, et Petro Truber illuminatore (1), Trecis

commoranlibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et ro-

gatis.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 5. D, 8.

XIX.

1477, 24 sept. — Lettres des Vicaires Généraux

de R. Père en Dieu Msr Gui, Évêque de Lan-

gres, absent de son diocèse, en faveur des por-

teurs des chefs de saint Barthélemi et de sainte

Marguerite.

Mandamus quatenus dum Magister, fratres, religiosi,

(i) Cf. Caiig. Gloss., V° Illuminalor.
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procura tores seu nuncii Hospilalis seu Domus-Dei-Comitis Tre-

censis diocesis, Qrdinis S. Augustini, ad vos et ecelesias veslras

accesserint, auteorurn alter accesserit cum nostris presentibus

ac reliquiis, videlicet cum precioso capite S. Bartholomei, Do-

mini Nostri Jhesu XPl Apostoli, necnon reliquiis Sanctarum

Margarete, Barbare et Agathe Virginum et Martirum, ac pluri-

morum aliorum Sanctorum et Sanctarum Dei, quas latores prc-

sencium secum déferont, bénigne et sine contradietione in ec-

clesiis et locis vestris recipiatis.... populum vestrum monitis

salutaribus inducentes ut ob reverenciam dictarum reliquia-

rum ad ecclesiam lanquam die Dominico conveniant, ad reci-

piendum dictas sacro-sanctas reliquias honorifice et processio-

naliter, campanis pulsantibus, permittentes diclis religiosis aut

eorum procuratoribus seu nunciis exponere et declarare vitarn,